अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

05 AUG., 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 हाल ही में 'Beyond Here and Other Poems' नामक प्स्तक किसने लिखा है?

(a) श्याम सुंदर

(b) अजय सिन्हा

(c) विष्णु देव

(d) विष्णुपद सेठी

Ans- (d) विष्णुपद सेठी

मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने विष्ठ नौकरशाह बिष्णुपद सेठी द्वारा लिखित कविताओं की पुस्तक 'बियॉन्ड हेयर एंड अदर पोएम्स' का विमोचन किया. यह 61 कविताओं का संग्रह है, जो जीवन के अनुभवों, मत्य की धारणा और दार्शनिक चिंतन के एक स्पेक्टम का प्रतिबिंब है.

Q.2 सिडबी ने एमएसएमई को सशक्त बनाने हेतु किस बैंक के साथ समझौता किया है?

(a) एसवीसी बैंक

(b) यूको बैंक

(c) एक्सिस बैंक

(d) भारतीय स्टेट बैंक

Ans- (a) एसवीसी बैंक

भारत के अग्रणी सहकारी बैंकों में से एक एसवीसी को ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड (एसवीसी बैंक), और भारत में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) के लिए देश की शीर्ष वित्तीय संस्था भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) ने करार - ज्ञापन का निष्पादन कर भागीदारी की घोषणा की।

Q.3 Commonwealth Games 2022 में लवप्रीत सिंह ने वेटलिफ्टिंग में कौन सा पदक जीता है?

(a) ब्रॉन्ज

(b) गोल्ड

(c) सिल्वर

(d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (a) ब्रॉन्ज

कॉमनवेल्थ गेम्स 2022 में भारत को एक और ब्रॉन्ज मेडल मिला है। वेटलिफ्टर लवप्रीत सिंह ने 109 KG. कैटेगरी में कमाल किया और देश के नाम ब्रॉन्ज मेडल किया। अभी तक यह भारत का 14वां मेडल है, जबिक यह चौथा ब्रॉन्ज मेडल है। लवप्रीत सिंह ने इस गेम में कुल 355 (163+192) किलोग्राम वजन उठाया, जो नेशनल रिकॉर्ड है. लवप्रीत सिंह ने खुद अपना ही रिकॉर्ड तोड़ा है।

Q.4 भारत की नौसेना और किस <mark>देश की नौसेना ने अटलांटिक</mark> महासागर में अभ्यास किया है?

(a) रूस

(b) फ्रांस

(c) अमेरिका

(d) जापान

Ans- (b) फ्रांस

भारत और फ्रांस ने नौसेनाओं के बीच तालमेल का परीक्षण करने के लिए उत्तरी अटलांटिक महासागर में दो दिवसीय नौसैनिक अभ्यास किया। रूस निर्मित भारतीय नौसेना जहाज (INS) तरकश, जो अपनी लंबी दूरी की विदेशी तैनाती पर है, ने 29 और 30 जुलाई को उत्तरी अटलांटिक महासागर में फ्रांसीसी नौसैनिक जहाजों के साथ एक समुद्री साझेदारी अभ्यास (MPX) में भाग लिया।

Q.5 हाल ही में किसे आईटीबीपी के महानिदेशक के रूप में अतिरिक्त कार्यभार दिया गया है?

(a) सृजॉय लाल थाओसेन

(b) संजय अरोड़ा

(c) अरविन्द सक्सेना

(d) जयदीप भटनागर

Ans- (a) सुजॉय लाल थाओसेन

सशस्त्र सीमा बल एसएसबी के महानिदेशक डॉक्टर सुजॉय लाल थाओसेन ने नई दिल्ली में भारत-तिब्बत सीमा पुलिस आईटीबीपी के महानिदेशक का अतिरिक्त प्रभार संभाला। डॉक्टर थाओसेन 1988 बैच के मध्य प्रदेश कैडर के भारतीय पुलिस सेवा के अधिकारी हैं।

Q.1 Who has written the book 'Beyond Here and Other Poems' recently?

(a) Shyam Sundar

(b) Ajay Sinha

(c) Vishnu Dev

(d) Vishnupad Sethi

Ans- (d) Vishnupad Sethi

Chief Minister Naveen Patnaik released a book of poems 'Beyond Hair and Other Poems' written by senior bureaucrat Bishnupada Sethi. It is a collection of 61 poems that reflect a spectrum of life experiences, the notion of death, and philosophical thought.

Q.2 SIDBI has tied up with which bank to empower MSMEs?

(a) SVC Bank

(b) UCO Bank

(c) Axis Bank

(d) State Bank of India

Ans- (a) SVC Bank

SVC Co-Operative Bank Limited (SVC Bank), one of India's leading co-operative banks, and Small Industries Development Bank of India (SIDBI), the country's apex financial institution for Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) in India, entered into a Memorandum of Understanding. Declared participation by performing.

Q.3 Which medal has been won by Lovepreet Singh in weightlifting at Commonwealth Games 2022?

(a) Bronze

(b) Gold

(c) silver

(d) none of these

Ans- (a) Bronze

India has got another bronze medal in the Commonwealth Games 2022. Weightlifter Lovepreet Singh won 109 KG. He did wonders in the category and won a bronze medal in the name of the country. So far, this is India's 14th medal, while it is the fourth bronze medal. Lovepreet Singh lifted a total of 355 (163 + 192) kg in this game, which is a national record. Lovepreet Singh has broken his own record.

Q.4 The Navy of India and the Navy of which country have conducted the exercise in the Atlantic Ocean?

(a) Russia

(b) France

(c) America

(d) Japan

Ans- (b) France

India and France conducted a two-day naval exercise in the North Atlantic Ocean to test synergy between the navies. Russian-built Indian Naval Ship (INS) Tarkash, which is on its long-range overseas deployment, participated in a Maritime Partnership Exercise (MPX) with French naval ships in the North Atlantic Ocean on 29 and 30 July.

Q.5 Recently who has been given additional charge as the Director General of ITBP?

(a) Sujoy Lal Thosen

(b) Sanjay Arora

(c) Arvind Saxena

(d) Jaideep Bhatnagar

Ans- (a) Sujoy Lal Thosen

Dr Sujoy Lal Thosen, Director General of Sashastra Seema Bal SSB took over the additional charge of Director General of Indo-Tibetan Border Police (ITBP) in New Delhi. Dr Thosen is a 1988 batch Indian Police Service officer of Madhya Pradesh cadre.

Q.6 भारतीय वायुसेना किस वर्ष मिग-21 (Mig-21) विमान को रिटायर कर रही है?

(a) 2027

(b) 2023

(c) 2025

(d) 2028

Ans- (c) 2025

भारतीय वायुसेना में काफी लंबे समय से मिग-21 (Mig 21) विमान अपनी सेवाएं दे रहा है। इसे लेकर अब आईएएफ (IAF) ने 2025 तक मिग-21 बाइसन विमान के सभी स्क्वाड़न को रिटायर करने की योजना बनाई है। एयरफोर्स इनकी जगह पर हल्के और स्वदेशी विमान को लाने की तैयारी कर रहा है।

Q.7 भारत किस देश में आयोजित 'पिच ब्लैक' युद्ध अभ्यास में शामिल होगा?

(a) चीन

(b) अमेरिका

(c) ऑस्ट्रेलिया

(d) सऊदी अरब

Ans- (c) ऑस्ट्रेलिया

भारत इस महीने ऑस्ट्रेलिया में होने वाले एक मेगा हवाई युद्ध अभ्यास में शामिल होगा। इस अभ्यास में भारत समेत 17 देशों के लगभग 100 विमान और 2,500 सैन्यकर्मी भाग लेंगे। ऑस्ट्रेलियाई सरकार ने "पिच ब्लैक " नाम के इस अभ्यास में भारत की भागीदारी की पृष्टि की है। अभ्यास पिच ब्लैक 2022 शुरू करने के लिए एक्सरसाइज पिच ब्लैक एक द्विवार्षिक तीन सप्ताह का बहराष्ट्रीय बड़ा बल रोजगार अभ्यास है।

Q.8 हाल ही में किस मंत्री ने चौथे ओएनजीसी 2022 का उद्घाटन किया है?

(a) पियूष गोयल

(b) नितिन गडकरी

(c) अमित शाह

(d) हरदीप सिंह पूरी

Ans- (d) हरदीप सिंह प्री

केन्द्रीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस तथा आवासन और शहरी कार्य मंत्री श्री हरदीप सिंह पुरी ने आज नई दिल्ली के त्यागराज स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स में चौथे ओएनजीसी पैरा खेलों का उद्घाटन किया।

Q.9 Commonwealth Games <mark>2022 टेबल टेनिस में भारत के</mark> पैडलर्स ने कौन सा पदक जीता है?

(a) रजत

(b) कांस्य

(c) स्वर्ण

(d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (c) स्वर्ण

टेबल टेनिस टीम ने भारत को कॉमनवेल्थ गेम्स में (Commonwealth games 2022) 11वां मेडल दिलाया। पुरुष टीम ने फाइनल में सिंगापुर को 3-1 से हराकर गोल्ड मेडल जीता। जी साथियान ने शानदार प्रदर्शन किया। उन्होंने डबल्स में हरमीत देसाई के साथ डबल्स का मुकाबला जीता।

Q.10 Commonwealth Games 2022 ने वेटलिफ्टर विकास ठाकुर ने कौन सा पदक जीता है?

(a) कांस्य

(b) स्वर्ण

(c) रज<mark>त</mark>

(d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (c) रजत

भारत के विकास ठाकुर ने वेटलिफ्टिंग में रजत पदक जीत लिया है। वह पुरुषों के 96 किग्रा भारवर्ग में दूसरे स्थान पर रहे। विकास ने देश को बर्मिंघम राष्ट्रमंडल खेलों में 12वां पदक दिलाया। यह वेटलिफ्टिंग में आठवां पदक है। विकास ने स्नैच राउंड में 155 और क्लीन एंड जर्क राउंड में 191 किग्रा भार उठाया। इस तरह उन्होंने रजत जीतने के लिए कुल 346 किग्रा भार उठाया।

Q.6 In which year the Indian Air Force is retiring the MiG-21 aircraft?

(a) 2027

(b) 2023

(c) 2025

(d) 2028

Ans- (c) 2025

MiG-21 aircraft have been serving in the Indian Air Force for a long time. With this, now the IAF has planned to retire all the squadrons of MiG-21 Bison aircraft by 2025. The Air Force is preparing to replace them with light and indigenous aircraft.

Q.7 In which country will India participate in the exercise 'Pitch Black'?

(a) China

(b) America

(c) Australia

(d) Saudi Arabia

Ans- (c) Australia

India will participate in a mega aerial warfare exercise to be held in Australia this month. About 100 aircraft and 2,500 military personnel from 17 countries including India will participate in this exercise. The Australian Government has confirmed India's participation in this exercise named "Pitch Black". Exercise Pitch Black is a biennial three week multinational large force employment exercise to commence Exercise Pitch Black 2022.

Q.8 Which minister has recently inaugurated the 4th ONGC 2022?

(a) Piyush Goyal

(b) Nitin Gadkari

(c) Amit Shah

(d) Hardeep Singh Puri

Ans- (d) Hardeep Singh Puri

Union Minister of Petroleum & Natural Gas and Housing & Urban Affairs Shri Hardeep Singh Puri inaugurated the 4th ONGC Para Games at Thyagaraj Sports Complex, New Delhi today.

Q.9 Which medal has been won by the paddlers of India in Commonwealth Games 2022 Table Tennis?

(a) Silver

(b) Bronze

(c) gold

(d) none of these

Ans- (c) Gold

The table tennis team won India's 11th medal in the Commonwealth Games (Commonwealth games 2022). The men's team won the gold medal by defeating Singapore 3–1 in the final. G Sathiyan did a great job. He won the doubles match with Harmeet Desai in doubles.

Q.10 Which medal has been won by weightlifter Vikas Thakur at Commonwealth Games 2022?

(a) Bronze

(b) Gold

(c) silver

(d) none of these

Ans- (c) Silver

Vikas Thakur of India has won silver medal in weightlifting. He finished second in the men's 96kg category. Vikas won the country its 12th medal at the Birmingham Commonwealth Games. This is the eighth medal in weightlifting. Vikas lifted 155 kg in the snatch round and 191 kg in the clean and jerk round. In this way he lifted a total of 346 kg to win the silver.